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GAZETKA PARAFIALNA 13 (5) 2017 
 

Parafia pw. św. Urbana I w Zielonej Górze 
KOŚCIÓŁ PATRONALNY MIASTA ZIELONA GÓRA 

ODWIEDŹ NAJWYŻEJ POŁOŻONY KOŚCIÓŁ W ZIELONEJ GÓRZE 
 

Święty Urbanie I, Patronie nasz, módl się za nami! 

MYŚL MIESIACA: 
„Miłość porusza się na dwóch nogach: jedną z nich jest miłość do Boga, drugą do ludzi. Rób wszystko, żebyś nie 

kuśtykał, ale biegnij na obu, aż do samego Boga..”        Św. Augustyn 

Drodzy Parafianie i Czytelnicy. 
Rozpoczął się maj, miesiąc maryjny. Modlimy sie szczególnie do Boga przez 

wstawiennictwo Matki Bożej. Zapraszamy serdecznie wszystkich parafian do uczestnictwa 
w nabożeństwach majowych, podczas których będziemy wspólnie śpiewać Litanię Loretańską.  

W tym czasie będzie wiele wydarzeń, przez które będziemy mogli zbliżyć się do Boga, 
Matki Bożej i pogłębić naszą wiarę oraz doświadczyć radości bycia we wspólnocie parafialnej. 

W tym roku obchodzimy w Kościele 100 lecie objawień Matki Bożej w Fatimie. 13 maja 
br. odbędzie się w Fatimie kanonizacja błogosławionych Hiacynty i Franciszka. Obecnie trwa 
proces beatyfikacyjny trzeciej uczestniczki objawień maryjnych w Fatimie sprzed 100 lat, siostry 
Łucji dos Santos.  

14 maja w naszej parafii odbędzie się Uroczystość I Komunii Świętej. 99 dzieci ze Szkoły 
Podstawowej nr 7 pierwszy raz przyjmie Jezusa do swojego serca i duszy. To bardzo ważny 
i wyjątkowy dzień. 28 maja 11 dzieci ze Szkoły Podstawowej nr 1 również doświadczy łaski 
I Komunii Świętej. Przy tej okazji warto wspomnieć swoją I Komunię Świętą i mieć żywe 
pragnienie, aby jak najczęściej przyjmować Jezusa.  

W piątek 19 maja odbędzie się Uroczystość Odpustowa ku czci św. Urbana I, Patrona Miasta Zielonej Góry 
i naszej parafii. Zapraszamy wszystkich parafian na Mszę Św. o godz. 18.00 pod przewodnictwem ks. biskupa 
diecezjalnego Tadeusza Lityńskiego. Po Mszy Św. odbędzie się procesja z Najświętszym Sakramentem. Niech Św. Urban 
otacza naszą parafię i całe miasto swoją opieką i orędownictwem. Niech nas nie zabraknie na świętowaniu uroczystości 
naszego Patrona.  

W niedzielę 21 maja odbędzie się przy naszym kościele festyn parafialny. Zapraszamy do wspólnego świętowania, 
uczestnictwa w konkursach sportowych, artystycznych, zabawach i śpiewie. Niech ten dzień będzie dobrą okazją do bycia 
z sobą.  

W sobotę 27 maja 9 diakonów przyjmie w Katedrze gorzowskiej święcenia kapłańskie. Pośród nich będzie diakon 
Damian Wierzbicki, który odbywał w naszej parafii praktykę duszpasterską. Pamiętajmy o diakonach w modlitwie. Niech 
Duch Święty napełnia Ich swoją obecnością i uświęca na drodze kapłaństwa.  

28 maja na Mszy Św. o godz. 12.30 ks. proboszcz Mirosław Donabidowicz będzie dziękował Bogu za dar 30 lat 
kapłaństwa. Życzymy Ks. Proboszczowi na kolejne lata kapłaństwa błogosławieństwa Bożego, opieki Matki Bożej, zdrowia 
oraz siły w dziele budowy naszego kościoła.  

Zawierzam wszystkich parafian i czytelników „Urbanusa” Niepokalanemu Sercu Matki Bożej.  
Matko Kościoła, Królowo Rodzin, Królowo Polski módl się za nami.  

ks. Paweł – opiekun gazetki 
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Urban I, patron parafii i miasta Zielona Góra 
Na podstawie skromnych źródeł możemy obecnie przyjąć, że patron parafii i miasta przyszedł na świat, 

prawdopodobnie, za panowania Marka Aureliusza ( 161-180 n.e.). Został przyjęty do rodziny jako syn obywatela Rzymu 
Poncjana - prawdopodobnie patrycjusza. Jego imię wywodzące się od słowa urbanus – może wskazywać, że rodzice 
oczekiwali od niego kultury bycia i światłości umysłu, które miały mu zapewnić szacunek mieszkańców wiecznego 
miasta. Po okresie nauki zgodnie z panującym obyczajem jako pełnoprawny obywatel mógł odbywać służbę wojskową, 
trwającą między 17- 38 rokiem życia. W bliżej nieokreślonym czasie został przyjęty lub wzrastał we wspólnocie 
chrześcijan w Rzymie, gdzie poprzez swoją działalność jako wierny wyznawca pełnił funkcję diakona, a potem prezbitera. 
Za swą mądrość w wierze i pracę został wybrany następcą biskupa Kaliksta I, 14 października 222 roku jako kolejny, 17 
już biskup Rzymu. Za jego pontyfikatu w dalszym ciągu trwały spory teologiczne z późniejszym św. Hipolitem. Urban 
szukał pojednania. Próbując docenić przeciwników i zjednać ich dla wspólnoty, powierzył końcowe opracowanie tablic 
paschalnych na kolejne lata właśnie Hipolitowi. Kontynuował też politykę swoich poprzedników i potwierdzał 
dotychczasowe ustalenia. Jako biskup Rzymu, Urban realizował duszpasterską wizję Kościoła w imię chrystusowej 
miłości i przebaczenia. Przyjmował z miłosierdziem, po odbyciu wyznaczonej pokuty, do wspólnoty Kościoła, tak jak 
biskupi Zefiryn i Kalikst, pokutników i schizmatyków. Błogosławił małżeństwa osób reprezentujących różne warstwy 
społeczne.  

Jego działalność we wspólnocie wierzących zbiegła się w czasie z wyborem pism, które weszły w skład kanonu 
ksiąg Pisma Świętego. Mógł uczestniczyć w tych pracach. Rozwój Kościoła rzymskiego w tym czasie to bez wątpienia 
zasługa wyrozumiałej postawy św. Urbana. (Wzrost liczby członków wspólnoty w III wieku n. e. potwierdzają, wyniki 
badań archeologicznych prowadzonych w katakumbach). 

Tradycja przypisuje Urbanowi dekret nakazujący używanie tylko srebrnych lub złotych kielichów i paten w czasie 
Mszy św. oraz encyklikę skierowaną do wszystkich chrześcijan, poświęconą własności Kościoła, ofiarom złożonym na 
jego rzecz, a także czci i szacunku okazywanego biskupowi. Zapewne jak i jego poprzednicy pisał listy do podległych mu 
Kościołów.  

Pod wpływem jego nauk mieli nawrócić się Cecylia i jej mąż Walerian, brat jego Tyburcjusz, oraz 400 legionistów. 
Na podstawie istniejących przepisów prawa rzymskiego wydanych przez cesarzy panujących przed Aleksandrem 
Sewerem, działalność Urbana była z nim sprzeczna. Stąd też tradycja podaje, że ukrywał się na winnicach 
i w katakumbach przy via Apia. Z chwilą jego pochwycenia w maju 230 r., za urzędowania wrogo nastawionego do 
chrześcijan prefekta Rzymu Almachiusza, został poddany torturom. W myśl panujących zwyczajów skazanego 
prowadzono przed posąg cesarza lub bóstwa rzymskiego i zmuszano do wyrzeczenia się wiary w Chrystusa i złożenia 
ofiary z kadzidła. Urban tego nie zrobił za co został ścięty jak przysługiwało obywatelowi Rzymu z wysoko postawionego 
w hierarchii społecznej rodu podobnie jak św. Paweł. Według Martyrologium Rzymskiego Urban został ścięty przy drodze 
Nomentańskiej, gdzie była  siedziba prefekta. Jego doczesne szczątki spoczęły w katakumbach Pretekstatusa 
znajdujących się współcześnie przy via Apia Pignatelli, obok świętych Januarego, Waleriana, Tyburcjusza i Kwiryna. 

Opactwo benedyktyńskie w Erstein w Alzacji w okresie masowego pozyskiwania relikwii szczyciło się posiadaniem 
prawdopodobnie szczątków Urbana, a było to w 849 roku. Późniejsi papieże przyjmując imię Urbana zapewne 
interesowali się działalnością swojego patrona jak i losami jego doczesnych szczątków. 

Po upływie tysiąclecia od śmierci Urbana jego relikwie miały być przeniesione, za pontyfikatu Urbana IV (1261-
1264), do miasta Tria we Włoszech. Gwałtowne załamanie pogody w pobliżu Buccianico przenoszący uznali za znak 
i pozostawili tam ciało świętego w benedyktyńskim kościele. Od około 1280 roku celebrowane jest tam święto i procesja 
z koszami kwiatów jako festa san Urbano. Na początku XVII wieku z inicjatywy Urbana VIII (1623-1644) podjęto 
odbudowę i rozbudowę dotychczasowego kościoła p.w. św. Wawrzyńca, który dekretem z 7 marca 1629 roku „Creditam 
nobis desuper” poświęcił go również Urbanowi I. Jego imię zostało zamieszczone na oficjalnej liście papieży - następców 
św. Piotra przyjętej w 1942 roku. W 2008 roku o. Tomasz Ciołek, Wikariusz Generalny Zakonu Paulinów, przeor 
klasztoru Prima Porta w Rzymie pod którego opieką jest kościół p.w. św. Urbana i Wawrzyńca, zwrócił się do Ojców 
Kamilianów z Bucchianico oraz do arcybiskupa Bruno Forte z prośbą o przekazanie fragmentu relikwii świętego do parafii 
w Rzymie. 

Obecnie, z parafii p.w. św. Urbana i Wawrzyńca w Rzymie, młoda parafia p.w. Urbana I w Zielonej Górze uzyskała 
cząstkę relikwii swego patrona. Druga zaś trafiła do siedziby biskupa diecezji zielonogórsko-gorzowskiej. Tak też ze 
Wzgórz Piastowskich i Wzgórza Zielonogórskiego relikwie św. Urbana patronują Zielonej Górze. 

W dniu 19 maja 2017 roku w kościele p.w. św. Urbana I, pod przewodnictwem jego ekscelencji biskupa Tadeusza 
Lityńskiego odprawiona zostanie uroczysta Msza św. odpustowa. W uroczystościach, na które zaproszeni są wszyscy 
parafianie i mieszkańcy Zielonej Góry, wezmą udział władze miasta, księża proboszczowie wszystkich parafii miasta 
Zielona Góra oraz księża z dekanatu św. Jadwigi Śląskiej. Po Mszy św. wszyscy odmówią litanię do św. Urbana. 

Marlena Magda-Nawrocka 
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„Czy jesteście zdolni do marzeń?” 
 

Pod takim hasłem odbyła się XIV Pielgrzymka Pracowników i Wolontariuszy Caritas Diecezji Zielonogórsko 
– Gorzowskiej do Sanktuarium Bożego Miłosierdzia w Krakowie – Łagiewnikach. 

Punktem centralnym Pielgrzymki była Msza święta, pod przewodnictwem abpa Marka Jędraszewskiego, 
metropolity krakowskiego. Homilię wygłosił bp Wiesław Szlachetka. 

Wśród grupy 2500. pielgrzymów z całej Polski znalazła się pięcioosobowa reprezentacja parafii pw. 
św. Urbana I i zaprzyjaźnione wolontariuszki z parafii pw. św. Franciszka z Asyżu. 

Motto Pielgrzymki pochodzi ze słów Papieża Franciszka wygłoszonych podczas Światowych Dni 
Młodzieży: „Czy jesteście zdolni do marzeń? Kiedy serce jest otwarte, jest zdolne do marzeń, bo jest w nim miejsce 
na miłosierdzie. Jest miejsce na czułość wobec tych, którzy cierpią. Jest miejsce, by stanąć obok tych, którzy 
w sercu nie mają pokoju albo którym brakuje tego, co potrzebne do życia lub którym brakuje najpiękniejszej rzeczy 
– wiary, miłosierdzia.” 

 

Trwa rok św. Brata Alberta 25.XII.2016 – 25.XII.2017 
Adam Hilary Bernard Chmielowski herbu Jastrzębiec, znany jako święty Brat 

Albert (ur. 20.08.1846 w Igołomi - zm. 25.12.1916 w Krakowie) – polski zakonnik 
franciszkański, założyciel zgromadzenia albertynów i albertynek, powstaniec 
styczniowy, artysta malarz, znany jest z pełnej poświęcenia pracy dla biednych 
i bezdomnych.  

Drugi dzień naszej pielgrzymki był poświęcony na Mszę Św. i zwiedzanie 
Sanktuarium Ecce Homo, w którym znajdują się relikwie św. Brata Alberta i pamiątki 
po Apostole Chorych, Opiekunie Bezdomnych, Biednych i Zmarginalizowanych. 
Hasłem życiowym św. Brata Alberta było „… Być dobrym jak chleb…”.  

„Potrzeba nam takich świadków, aby nasze serca nie stygły, były wciąż i na 
nowo uwrażliwione na niezliczone biedy ludzkie, abyśmy stale w naszym 
postępowaniu byli inspirowani „wyobraźnią miłosierdzia” - z listu Episkopatu Polski. 

Podczas pielgrzymki do Łagiewnik modliliśmy się za pośrednictwem 
św. Faustyny, św. Brata Alberta i św. Jana Pawła II o potrzebne łaski dla 
wolontariuszy, podopiecznych i darczyńców Caritas. 

Dziękujemy wszystkim, którzy odpowiedzieli na apel bpa Ordynariusza 
i zakupili 224. świece wielkanocne, wspierając rodziny syryjskie i seniorów z naszej 
diecezji. Dzięki środkom zebranym w skarbonkach „Jałmużna Wielkopostna” 
(w kwocie 2147,10 zł) dofinansujemy kolonie letnie dla 14. dzieci.   

Raport z Aleppo Caritas Polska  
Wpisując te słowa w okienko internetowe obejrzymy przejmujący reportaż z wizyty delegacji CARITAS POLSKA ze 
wzruszającymi podziękowaniami za pomoc finansową dzięki której, jak mówi jeden z Syryjczyków, „…nie czujemy 
się odrzuconą mniejszością…”. Podziękowania składa również administrator kościoła syryjsko-ortodoksyjnego: 
„…dziękuję Bogu, że zesłał ducha humanitaryzmu, że żyjąc w pokoju i spokoju dostrzegacie, czego my tutaj 
doświadczamy – to naprawdę Duch Chrystusowy nas łączy”. 

Parafialny Zespół Caritas 
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Triduum Paschalne 

w parafii 
W dniach 13-16 kwietnia Kościół Święty 

przeżywał najważniejszy czas w całym roku 
liturgicznym, czas Triduum Paschalnego. Nasza parafia 
uczestniczyła w tych dniach niezwykle uroczyście, 
przeżywając każdy z nich bardzo głęboko. Tradycyjnie 
już w naszej parafii, podczas Triduum gościli kapłani 
spoza parafii, co jeszcze bardziej podkreślało podniosły 
charakter tych świętych dni. Mszy Świętej Wieczerzy 
Pańskiej w Wielki Czwartek przewodniczył ks. prof. 
Tadeusz Stanisławski, który po wygłoszonej homilii, na 
wzór Jezusa Chrystusa obmył nogi dwunastu 
mężczyznom. Wielki Czwartek to Dzień Kapłański, 
dlatego delegacje grup parafialnych złożyły życzenia 
wszystkim drogim Kapłanom obecnym w kościele, 
dziękując za ich ofiarną posługę i obiecując modlitwę 
w ich intencjach. To także dzień ustanowienia 
Eucharystii, dlatego na zakończenie Mszy Wieczerzy 
Pańskiej ks. wikary Paweł Terzyk poświęcił nową 
monstrancję, będąca darem rodziców dzieci, które 
w tym roku w naszej parafii przystąpią do I Komunii 
Świętej. Po zakończeniu Mszy Świętej, w tzw. Ciemnicy 
do godz. 22.00 można było towarzyszyć w modlitwie 
pojmanemu Jezusowi. W Wielki Piątek o godz. 10.00 
odbyło się nabożeństwo Drogi Krzyżowej, a o godz. 
15.00 modlitwa koronką do Miłosierdzia Bożego. Liturgii 
Męki Pańskiej w Wielki Piątek przewodniczył ks. 
Wojciech Jurek, który w pokornym geście prostratio 
upadając na twarz, oddał cześć Krzyżowi Jezusa 
Chrystusa. Wszyscy zgromadzeni w kościele mieli 
okazję adoracji Krzyża, natomiast po Liturgii do godz. 
24.00 możliwość adoracji Najświętszego Sakramentu 
przy Grobie Pańskim. W tym dniu, po raz kolejny nasza 
parafia włączyła się w ogólnopolską akcję „Noc 
Konfesjonałów”, podczas której można było skorzystać 
z sakramentu pokuty i pojednania. W Wielką Sobotę 
parafianie tłumnie przychodzili z tzw. święconką, by 
poświęcić pokarmy na wielkanocny stół i chwilę 
pomodlić się przy Grobie Pańskim. Po zapadnięciu 
zmroku, o godz. 20.00 rozpoczęła się uroczysta 
celebracja Wigilii Paschalnej – najważniejszej Liturgii 
roku kościelnego, na którą wierni przynieśli ze sobą 
świece wielkanocne. Wigilii Paschalnej przewodniczył 
i homilię wygłosił ks. Paweł Terzyk, a starożytne 
Orędzie Wielkanocne Exultet zaśpiewał ks. Rafał Tur. 
Natomiast uroczystej Mszy Świętej rezurekcyjnej 
o godz. 6.00 w Niedzielę Zmartwychwstania Pańskiego 
przewodniczył i homilię wygłosił ks. biskup Adam 
Dyczkowski. Była to również okazja do złożenia życzeń 
Księdzu Biskupowi, który w tym roku obchodzi 60-lecie 
święceń kapłańskich. Uczestnicząc w Triduum 
Paschalnym w parafii patronalnej św. Urbana I można 

było niezwykle głęboko wejść w jego przeżywanie, co 
było możliwe dzięki zaangażowaniu bardzo wielu osób, 
począwszy od Kapłanów a skończywszy na 
poszczególnych parafianach. Piękno i dostojeństwo 
Liturgii podkreślali licznie zgromadzeni Kapłani, 
Liturgiczna Służba Ołtarza, a także śpiewy Chóru 
Parafialnego. Przeżywaniu tajemnic Męki, Śmierci 
i Zmartwychwstania Pańskiego pomagał także wystrój 
kościoła, Ciemnicy, Grobu Pańskiego a także wierna 
kopia Całunu Turyńskiego ofiarowana naszej parafii 
przez ks. Mieczysława Trzaskowskiego, obecnie 
pracującego w Niemczech. Wszystko to w sposób 
wyjątkowy sprzyjało modlitewnemu skupieniu 
i wyciszeniu a w końcu radości z faktu 
Zmartwychwstania naszego Pana Jezusa Chrystusa, 
czego doświadczyli parafianie i goście, uczestniczący 
bardzo licznie w Liturgii Triduum Paschalnego w parafii 
św. Urbana I. Chrystus zmartwychwstał! Alleluja! 

kleryk Leszek Stojanowski-Han 

WIELKI CZWARTEK 
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Szkolne Rekolekcje Wielkopostne 
 

W dniach 10 – 12 kwietnia br w parafii 
św. Urbana I w Zielonej Górze odbyły się Rekolekcje 
Wielkopostne dla uczniów PSP nr7 oraz SSP nr1. 
Rekolekcje poprowadzili diakoni Wyższego Seminarium 
Duchownego w Paradyżu; dk. Damian i dk. Kamil, oraz 
studentka, p. Emilka akompaniująca uczestnikom 
rekolekcji na gitarze.  

Rekolekcje przebiegły sprawnie i pomyślnie. 
Uczniowie z zainteresowaniem uczestniczyli 
w kolejnych dniach zajęć w kościele. Księża diakoni 
wykorzystali ciekawe pomysły na dotarcie do serc 
najmłodszych słuchaczy, jakimi są uczniowie szkoły 
podstawowej. Było sporo scenek i aktywnych metod 
pracy z dziećmi. Oczywiście dużo też było piosenek 
śpiewanych przy akompaniamencie gitary 
i ilustrowanych ruchem, gestami.  

Na zakończenie, po Mszy św. uczniowie wyrazili 
swą wdzięczność Księżom diakonom i P. Emilce 
wręczając im laurki, kwiaty i drobne upominki. 

katechetka Małgorzata Wayda 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

NIEDZIELA 
PALMOWA 
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REKOLEKCJE 

CIEMNICA 

GRÓB PAŃSKI 

WIELKI PIĄTEK 
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WIELKA SOBOTA 

REZUREKCJA 

ROZPOCZĘCIE TYGODNIA MIŁOSIERDZIA 

POŚWIĘCENIE KSIĄŻECZEK ŚWIĘCENIE POKARMÓW 



8 
 

MILCZĄCY ŚWIADEK 

 

W kwietniu br. w naszym kościele wystawiona 
została na widok publiczny kopia Całunu Turyńskiego, 
którą otrzymaliśmy ze zlikwidowanego kościoła 
w Niemczech. Gołym okiem niewiele na całunie można 
dostrzec. 

Oryginał znajduje się w Katedrze św. Jakuba 
w Turynie. Jest to lniane płótno o długości 437 
i szerokości 111cm zawierające obraz dwustronnego 
(od przodu i od tyłu) odwzorowania postaci ludzkiej. Na 
materiale widoczne są liczne czerwone ślady. 

Całun, to jedna z najcenniejszych i najbardziej 
zagadkowych relikwii chrześcijaństwa. Płótno, w które 
Józef z Arymatei owinął ciało Jezusa przed złożeniem 
Go w grobie. Charakter i umiejscowienie śladów ran 
odpowiada opisowi w Ewangelii. 

Relikwia znajduje się w Turynie od końca XVI 
wieku. Wcześniej przechowywano ją we Francji, dokąd 
trafiła z Konstantynopola. W 1532 roku pożar w kaplicy 
w Chambery uszkodził płótno. Siostry klaryski 
uzupełniły brakujące fragmenty. Naukowe badania 
Całunu trwają od końca XIX wieku. Z uwagi na ich 
interdyscyplinarny charakter stworzono odrębną 
dyscyplinę naukową – syndologię (gr.: sindon – całun). 
Już pierwsza fotografia tkaniny wykonana przez 
Secondo Pia w 1898 roku wprawiła autora w osłupienie. 
Okazało się bowiem, że obraz otrzymany na kliszy jest 
pozytywem, a obraz na tkaninie negatywem, 
(odwrotnie, niż być powinno). Powtórzony kilkadziesiąt 
lat później eksperyment potwierdził, ze o żadnej 
pomyłce fotografa nie może być mowy! 

Do dziś Całun Turyński pozostaje wyzwaniem dla 
nauki. To wszystko, co da się powiedzieć o tej tkaninie, 
w zadziwiający sposób potwierdza relacje ewangelistów 
dotyczące męki i ukrzyżowania Jezusa. Człowiek, 
którego odbicie widnieje na Całunie, został 
ukrzyżowany, na głowę włożono mu wieniec z cierni, 
rany na ciele potwierdzają biczowanie, widoczne są 
ślady głębokiej rany w boku. Miał około 175 
centymetrów wzrostu. Całun wykonano z ręcznie 
tkanego płótna. Ścieg jest identyczny jak te stosowane 

w starożytności na Bliskim Wschodzie (materiał 
porównawczy dostarczyli archeolodzy). Na płótnie 
odkryto też ślady pyłków roślin występujących 
wyłącznie w tym rejonie świata. 

Współczesna nauka nie potrafi odpowiedzieć na 
pytanie w jaki sposób powstało odbicie. Całun nie może 
być jednak średniowiecznym fałszerstwem. Fałszerz 
musiałby bowiem dysponować nieznanym wówczas 
mikroskopem (aby dodać elementy niewidzialne gołym 
okiem), znać różnice występujące pomiędzy krążeniem 
żylnym i tętniczym i uwzględnić prawo grawitacji. Nie 
mówiąc już o znajomości fotografii. 

Przed Całunem Turyńskim modlili się dwaj 
papieże: św. Jan Paweł II i Benedykt XVI. Święty Całun 
jest relikwią niezwykłą i tajemniczą, świadkiem 
Wielkanocy: męki, śmierci i zmartwychwstania 
Chrystusa. Świadkiem niemym, ale jednocześnie 
zadziwiająco wymownym – powiedział Jan Paweł II 
13 kwietnia 1980 roku w Turynie. 

 

Elżbieta Sternal, Jolanta Tracz-Wojsiat 
 

POŚWIĘCENIE KSIĄŻECZEK 
 

 W niedzielę 2 kwietnia podczas Mszy Świętej 
o godz. 12.30 ks. Paweł Terzyk poświęcił książeczki 
dzieciom przygotowującym się do I Komunii Świętej. 
Ks. Paweł zachęcił dzieci, aby codziennie korzystały 
z książeczki, w której znajduje się wiele modlitw i pieśni 
kościelnych. Książeczka ma tytuł „Idę do Ojca”. Niech 
będzie ona dla dzieci dobrą pomocą w drodze do Boga 
i życia w przyjaźni z Jezusem.  

ks. Paweł 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

 

Z okazji 30 rocznicy święceń kapłańskich 
księdza proboszcza  

Mirosława Donabidowicza 
polecamy Bogu Drogiego Jubilata,  

aby nadal darzył Darami Ducha Świętego, 
błogosławił w służbie kapłańskiej 

 oraz umacniał łaskami zdrowia sił i wytrwałości. 
 

REDAKCJA 
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REKOLEKCJE 

KAPŁAŃSKIE 

W ROKITNIE 

 W dniach 18-21 kwietnia br. w Sanktuarium Matki 
Bożej Cierpliwie Słuchającej w Rokitnie odbyły sie 
rekolekcje kapłańskie, w których wziął udział ks. Paweł 
Terzyk. 
 Rekolekcje prowadził ks. biskup Krzysztof 
Włodarczyk, biskup pomocniczy diecezji koszalińsko-
kołobrzeskiej. Tematem rekolekcji były słowa: „Oblicze 
przemieniające. Kapłan-Pasterz ubogich i grzesznych". 
W rekolekcjach wzięło udział ponad 40 kapłanów 
z różnych diecezji Polski. Podczas nauk rekolekcyjnych 
ks. Biskup przypomniał kapłanom o środkach 
miłosierdzia Bożego, które otrzymują nieustannie od 
Boga i w których uczestniczą oraz dzielą się 
z powierzonymi swojej posłudze wiernymi.  
 Ks. Biskup w konferencjach zwrócił uwagę na 
najważniejsze tematy w życiu kapłana, czyli na 
Eucharystię, spowiedź świętą, Słowo Boże, adorację 
Najświętszego Sakramentu, osobistą modlitwę oraz 
codzienne relacje z wiernymi w parafii.  
 Podczas rekolekcji odbywały sie również 
spotkania specjalistyczne, poświęcone sprawie 
trzeźwości w naszej Ojczyźnie oraz przyczynom 
i zagrożeniom wynikającym z uzależnienia od alkoholu 
i narkotyków wśród dzieci, młodzieży i dorosłych.  
 Każdego dnia uczestnicy rekolekcji odprawiali 
wspólnie Mszę Świętą, modlili sie Liturgią Godzin, 
Koronką do Miłosierdzia Bożego oraz uczestniczyli 
w apelu jasnogórskim.  
 Dziękuję Bogu za czas przeżytych rekolekcji 
kapłańskich w domu Matki Bożej Rokitniańskiej.  

Matko Boża Cierpliwie Słuchająca z Rokitna 
czuwaj nad nami! 

ks. Paweł 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 

 

Już 344 parafian złożyło ofiarę 
na posadzkę w naszym kościele. 

 

Dziękujemy wszystkim 

wspierającym to dzieło. 

 

Z okazji Dnia Matki 

życzymy Wszystkim Mamom  

Bożego błogosławieństwa  

na każdy dzień życia, radości, szczęścia, 

zdrowia oraz pociechy z dzieci. 
 

REDAKCJA 
 

Nabożeństwo Pierwszych Sobót Miesiąca 
 

1. Spowiedź w pierwszą sobotę miesiąca 
2. Komunia święta w pierwszą sobotę miesiąca 
3. Różaniec wynagradzający w pierwszą sobotę 

miesiąca 
4. Piętnastominutowe rozmyślania nad 

tajemnicami różańcowymi w pierwszą sobotę 

miesiąca 

WIELKA SOBOTA 
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MATKA BOŻA FATIMSKA 
w stulecie objawień 

 
Miłe, dziecięce buzie. 

Najmłodsza, siedmiolatka 
wygląda a dość czupurną 
osóbkę. Dziewięcioletni 
chłopiec to na pierwszy rzut 
oka uosobienie spokoju 
i pogody. Najstarsza, 
dziesięcioletnia dziewczynka, 

nieco zachmurzona, zdaje się mówić: nie podoba mi się 
to fotografowanie. Oto Hiacynta, Franciszek i Łucja, 
fatimskie dzieci, na pozór zupełnie zwyczajnie, już 
wkrótce święte – najmłodsze w Kościele. Oto dzieci, 
które widziały Matkę Bożą i rozmawiały z nią. To 
znaczy rozmawiała tylko Łucja, Franciszek widział, 
Hiacynta widziała, i słyszała, ale nie rozmawiała. Gdyby 
to co wydarzyło się 100 lat temu w Fatimie, miało 
miejsce dzisiaj, główni bohaterowie chodziliby do 
szkoły, ale wtedy dzieci z biednych rodzin uczyły się 
rzadko, pracowały. Oni paśli owce. Pewnego 
wiosennego dnia zobaczyli, że ktoś się do nich zbliża, 
około trzynastoletni, niezwykle piękny chłopiec. Był to 
Anioł Stróż Portugalii. Przybył, by nauczyć dzieci kilku 
modlitw i prosić o zadośćuczynianie Bogu za grzechy, 
którymi jest obrażony. To było przygotowanie do 
niezwykłego wydarzenia, które zaważyło na losach 
świata, a które miało stać się już wkrótce – trwała 
przecież straszna, wyniszczająca całe narody I wojna 
światowa. 

W Portugalii trojgu małych dzieci objawiła się 
Matka Boża. Maryja przybywała do Fatimy sześć razy, 
każdego trzynastego dnia kolejnego miesiąca 
z wyjątkiem sierpnia. Po raz pierwszy 13 maja 1917 
roku. To była niedziela. Mimo święta (owce muszą się 
paść codziennie) dzieci udały się jak zwykle na zbocze 
Cova da Iria. Koło południa, chociaż, że dzień był 
słoneczny, nagle błysnęło a nad rosnącym nieopodal 
niedużym dębem ukazała się postać bardzo młodej 
kobiety ubranej w białą suknię i otoczonej niezwykle 
jasnym, jaśniejszym od słońca światłem. Przestraszone 
dzieci zatrzymały się, a Łucja odważnie zapytała Panią 
o to kim jest i czego od nich chce. Pani odpowiedziała, 
że jest z nieba i przyszła ich prosić żeby przychodzili 
w to samo miejsce trzynastego dnia sześciu 
następnych miesięcy i żeby ofiarowali Bogu swoje 
cierpienia jako zadośćuczynianie za grzechy przeciw 
Niemu. Zanim odeszła, Pani poleciła dzieciom 
odmawiać różaniec w intencji szybkiego zakończenia 
wojny. Łucja chciała, by to co widzieli, zachowali 

w tajemnicy, ale mała Hiacynta nie wytrzymała. Tak 
wiadomość się rozeszła i 13 czerwca na miejsce 
objawień przyszło wiele osób, przeważnie ich 
znajomych i sąsiadów. Maryja ponownie prosiła 
o różaniec. Ukazała też dzieciom swoje otoczone 
cierniami grzechów serce. Trzecie, lipcowe spotkanie 
zapamiętali głównie z powodu przerażającej wizji 
piekła, jaką Pani pozwoliła im oglądać. Ważniejsze 
jednak było przesłanie, które wówczas otrzymali. Otóż, 
jak powiedziała Pani, Bóg pragnie ratować dusze 
grzeszników. Ma być więc ustanowione nabożeństwo 
do Jej Niepokalanego Serca. Oprócz tego Ona sama 
przybędzie prosić o poświęcenie Jej Sercu Rosji 
i zadośćuczynianie przez ofiarowanie pięciu pierwszych 
sobót miesiąca. Jeśli to wszystko zostanie wypełnione, 
wojna wkrótce się skończy a Rosja nawróci. Jeśli nie, 
wkrótce wybuchnie następna wojna, jeszcze 
straszniejsza, a błędy Rosji (komunistyczny 
totalitaryzm) rozejdą się po całym świecie. Kościół 
będzie prześladowany, dobrzy ludzie męczeni. 
Z lipcowymi objawieniami wiążą się trzy tajemnice 
fatimskie, spisane przez Łucję znacznie później. 
Czwarte, sierpniowe objawienie opóźniło się o sześć 
dni ponieważ dzieci aresztowano i próbowano wydobyć 
od nich treść tajemnic – bez skutku. Kolejne, 
wrześniowe spotkanie któremu towarzyszył już 
ogromny tłum świadków, około 30 tysięcy ludzi było 
krótkie. Matka Boża jak zawsze, prosiła o różaniec. 
Powiedziała dzieciom, że Bóg jest zadowolony z ich 
modlitw i ofiar, bo one, mimo, że takie małe, modliły się 
wiele i szukały okazji do umartwień nie cofając się 
nawet przed fizycznym bólem. Zapowiedziała też cud – 
by wszyscy, którzy przyjdą na spotkanie uwierzyli w Jej 
obecność. 13 października czekało na Nią, mimo 
ulewnego deszczu, około 70 tysięcy ludzi. Maryja 
rozmawiając z Łucją, przedstawiła się jako Matka Boża 
Różańcowa. Poprosiła, żeby w miejscu objawień 
wybudować kaplicę na Jej cześć. Uzdrowiła niektórych 
chorych. A potem uczyniła obiecany cud. Nagle słońce 
zaczęło bardzo szybko wirować wokół swojej osi, 
zmieniać kolory i położenie na niebie jakby tańczyło. 
W pewnym momencie patrzącym wydawało się, że lada 
moment runie na ziemię, bo zaczęło pędzić w jej 
stronę. Ludzie zastygli z przerażenia, ale trwało to tylko 
chwilę i wszystko wróciło do normy. 

Co było dalej? Hiacynta i Franciszek, zgodnie 
z zapowiedzią Pani, wkrótce zmarli. Łucja wstąpiła do 
klasztoru. Zmarła w 2005 roku. 

Fatimskie wezwanie do pokuty i nawrócenia 
pozostaje aktualne,. Może, jak mówił w Fatimie Jan 
Paweł II, jest jeszcze bardziej naglące niż kiedyś, ze 
względu na rosnącą skalę zła. 

Aleksandra Hirnle-Więskowicz 
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KRZYŻÓWKA PARAFIALNA 

Wśród osób, które do 20 maja oddadzą 
kupon z poprawnym rozwiązaniem hasła 
krzyżówki wylosowana zostanie nagroda. 
Nagrodą jest intencja Mszy Świętej. Treść 
intencji według życzenia nagrodzonego, 
termin do ustalenia z Księdzem. 

Kupony prosimy wrzucać do 
oznaczonego pojemnika przy stoliku z prasą. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Intencje Żywego Różańca na miesiąc maj 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Magda Szymczak 

ROZWIAZANIE KRZYŻÓWKI KWIECIEŃ 2017 
JEZUS ŻYJE! ŻYJE! 
Nagrodę wylosowała: 
Pani Iwona Dec 

Gratulujemy! 

KRÓLOWO POLSKI MÓDL SIĘ ZA NAMI! 

 

              1                 

      

    
2           

     

   
3             

     

     
4           

    

      
5         

    

    
6                 

  

    
7         

      

     
8             

   

  
9                       

 

     
10             

   

    
11                 

  

  
12                     

  

   
13               

    

    
14       

       

      
15         

    16               

       

                1. „Komunijne” kwiaty 

2. Wykonywana np. na zlecenie lub etacie 

3. Wypadek 

4. Ogół mieszkańców pewnego terytorium mówiących jednym językiem, związanych wspólną przeszłością oraz 

kulturą, mających wspólne interesy polityczne i gospodarcze 

5. Efekt pszczelego trudu 

6. Powieść H. Sienkiewicza napisana ku pokrzepieniu serc 

7. Może być …Niedzielny 

8. …z krainy czarów 

9. Akt prawny, określany także jako ustawa zasadnicza, która zazwyczaj ma najwyższą moc prawną w państwie 

10. Miejsce objawień maryjnych sprzed 100 lat 

11. Dzięki niej wiemy, gdzie skończyliśmy czytać 

12. Jest w niej wiele książek 

13. Właśnie budujemy nasz… 

14. Wiosenny krzew z kiściami kwiatów o intensywnym zapachu 

15. Mityczny „człowiek śniegu” z Himalajów 

16. Np. gimnazjalny lub maturalny 

 

KUPON KRZYŻÓWKA PARAFIALNA MAJ 2017 

! 

          

          

IMIĘ I NAZWISKO 
 

…………………………………………………………………………………… 
ADRES 
 

…………………………………………………………………………………… 
TELEFON 
 

…………………………………………………………………………………… 
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Intencja Żywego Różańca na miesiąc maj 
Intencja ewangelizacyjna: Aby chrześcijanie w Afryce 
dawali profetyczne świadectwo pojednania, 
sprawiedliwości i pokoju, naśladując Jezusa 
miłosiernego.. 
MSZE ŚW. I NABOŻEŃSTWA 
 

Msza św. w dni powszednie: o godz. 7.00 
i 18.00, piątek 16.00 - DPS 

Msza św. w niedzielę o godz. 8.00, 10.00-
DPS, 11.00, 12.30 i 18.30  
Okazja do spowiedzi - w tygodniu 
i w niedzielę 30 minut przed Mszą św. 
 

Nabożeństwa 

 W każdy wtorek po Mszy św. wieczornej 
Litania do św. Urbana I i uczczenie relikwii 
św. Urbana I. 

 W każdą środę po Mszy św. wieczornej 
Nowenna do Matki Bożej Nieustającej 
Pomocy. 

 W każdy czwartek po Mszy św. 
wieczornej Liturgia Godzin - Nieszpory 

 W każdy piątek o godz. 15.00 Koronka 
do Miłosierdzia Bożego 

 W każdą sobotę o godz. 17.30 – przed 
Mszą św. wieczorną - Nowenna do Matki 
Bożej Pompejańskiej 

 W każdą niedzielę o godz. 7.40 Godzinki 
o Niepokalanym Poczęciu Najświętszej 
Marii Panny. 

Pierwsza niedziela miesiąca  
Msza Św. o godz. 8.00 w intencji Żywego 
Różańca i zmiana Tajemnic 

 

PARAFIALNY ZESPÓŁ „CARITAS” 
Prowadzi działalność charytatywną na rzecz 
ubogich parafian, rodzin wielodzietnych, 
bezrobotnych i chorych. Zadeklarowane 
kwoty można wpłacać w każdą II niedzielę 
miesiąca. Konto: 67 1090 2532 0000 0001 1729 6727 

 

KANCELARIA 
Godziny urzędowania: 
środa godz. 8.00-9.00, 16.00-17.00  
(sprawy pilne po każdej Mszy św.  
lub przez kontakt telefoniczny) 
 

KONTAKT 
PARAFIA RZYMSKOKATOLICKA 
pw. św. Urbana I 
ul. Braniborska 17 
65-273 Zielona Góra 
 

tel. 68 320 00 60 adres e-mail: 
kancelaria@parafia-urban.zgora.pl 

 

Konto Parafii: ALIOR BANK Nr Konta: 
 88 2490 0005 0000 4530 3824 1621 

 

DUSZPASTERZE 
 

Proboszcz: Ks. Mirosław Donabidowicz  
Wikariusz: Ks. Paweł Terzyk 
 

WYDANIA ARCHIWALNE: 
www.parafia-urban.zgora.pl/ 

 

Z PARAFIALNEJ KSIĘGI … 
 

CHRZTY: 
09.04.2017 r. Kalina Eva Wayda 
17.04.2017 r. Lea Kincel 
17.04.2017 r. Maciej Kacper Chodecki 
17.04.2017 r. Piotr Grzegorz Ganczar 
17.04.2017 r. Jan Józef Góralczyk 
17.04.2017 r. Nathan Jankowski 
17.04.2017 r. Aleksander Nawrocki 
23.04.2017 r. Karolina Belda 
23.04.2017 r. Franciszek Tomasz Kędzierski 
 

ŚLUBY: 
06.05.2017 r. Joanna Kubisiak - Aleksander Dzieńdziura 

 

POGRZEBY: 
Maria Michalska ur. 07.11.1951 r. + 30.03.2017 r.  
Józef Rotko ur. 17.04.1929 r. + 07.04.2017 r.  
Natalia Aleksik ur. 28.11.1925 r. + 10.04.2017 r.  
Krystyna Wojskowicz ur. 30.11.1939 r. + 11.04.2017 r.  
Helena Czerniak ur. 26.01.1930 r. + 17.04.2017 r.  
Roman Cantemir ur. 19.01.1956 r. + 19.04.2017 r.  
Kazimiera Sarna ur. 22.09.1923 r. + 21.04.2017 r.  
Halina Ostrowska ur. 10.02.1945 r. + 25.04.2017 r.  
Wanda Gawełska ur. 19.02.1937 r. + 30.04.2017 r.  
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